
 

 

DELIBERAZIONE N. XII/ 3838 SEDUTA DEL 31/01/2025 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini 
 

Su proposta del Vicepresidente Marco Alparone 
 
 

Oggetto 

AGGIORNAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 42 DEL DLGS 118/2011, DELL’ALLEGATO 8 “PROSPETTO 

ESPLICATIVO DEL RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE 2024” DELLA LEGGE REGIONALE 30 

DICEMBRE 2024 - N. 23 “BILANCIO DI PREVISIONE 2025 – 2027” 

 

 

 

Il Segretario Generale Antonello Turturiello 

 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 
 

 

Il Direttore Centrale Manuela Giaretta  

 

Il Dirigente Marco Giuseppe Vignati               

 

Esito favorevole del controllo degli aspetti finanziari e/o patrimoniali, ai sensi dell'art. 8, comma 5 della 

D.G.R. n. 4755/2016:  

Il Direttore Centrale Manuela Giaretta  

 



 

 

 

VISTO il D.lgs 118/2011 come integrato dal D.lgs 126/2014 “Disposizioni integrative e 

correttive del D.lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”; 

 

VISTO l’articolo 42 comma 9 del citato D.lgs. 118/2011 che prescrive che “se il 

bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione 

presunto ai sensi del comma 8, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l’importo delle 

quote vincolate del risultato di amministrazione dell’anno precedente sulla base di 

un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate e approva 

l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’articolo 11, comma 

3, lettera a). Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è 

inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di previsione, l’ente provvede 

immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del 

risultato di amministrazione vincolato presunto dell’esercizio precedente; 

 

VISTO l’articolo 42 comma 10 D.lgs. 118/2011 che dispone che “Le quote del risultato 

presunto, derivanti dall'esercizio precedente e costituite dagli accantonamenti 

effettuati nel corso dell’esercizio precedente, possono essere utilizzate prima 

dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, per le finalità cui 

sono destinate, con provvedimento di variazione al bilancio, se la verifica di cui al 

comma 9 e l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’articolo 

11, comma 4, lettera d), sono effettuate con riferimento a tutte le entrate e le spese 

dell’esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate”; 

 

VISTO l’articolo 42 comma 11 del citato D.lgs. 118/2011 che prescrive che “Le 

variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al 

bilancio quote vincolate del risultato di amministrazione, sono effettuate dopo 

l’approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto 

da parte della Giunta di cui al comma 10. Le variazioni consistenti nella mera 

reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio 

precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai 

dirigenti se previsto dall’ordinamento contabile o, in assenza di norme, dal 

responsabile finanziario”; 

 

VISTO il principio contabile della programmazione (di cui all’allegato 4.1 del 

D.lgs118/2011- § 9.11.4) che prescrive in caso di utilizzo in bilancio di previsione di 

quote vincolate del risultato di amministrazione dell’esercizio precedente, 

l’indicazione analitica delle quote vincolate e accantonate del risultato di 

amministrazione presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente; 

 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024- n. 23 “Bilancio di previsione 2025 – 2027” 

e in particolare l’allegato 8 “Prospetto esplicativo del risultato presunto di 

amministrazione 2024”;  



 

 

 

VERIFICATO da parte del Dirigente dell'Unità Organizzativa “gestione finanziaria” la 

regolarità dell'istruttoria sia sotto il profilo tecnico che di legittimità in particolare che 

l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’articolo 11, comma 

4, lettera d) del D.lgs. 118/2011, è stato effettuato con riferimento a tutte le entrate 

e le spese dell’esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate;  

 

VAGLIATE ed assunte come proprie le già menzionate valutazioni e considerazioni; 

 

AD UNANIMITÀ dei voti, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di aggiornare, ai sensi dell’art. 42 del Dlgs. 118/2011, l’allegato 8 “Prospetto 

esplicativo del risultato presunto di amministrazione 2024” della Legge 

regionale 30 dicembre 2024 - n. 23 “Bilancio di previsione 2025 – 2027” con il 

prospetto di cui all’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

 RICCARDO PERINI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 
 



Allegato a) Risultato presunto di amministrazione

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2024 (aggiornato al DM 11/08/2017)

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2024 415.981.328,45

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2024 1.075.420.611,55

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2024 37.604.435.819,41

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2024 38.502.125.018,85

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2024 116.601.159,13

(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2024 0,00

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2024 145.076.400,91

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2024 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2025 622.187.982,34

(+) Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00

(-) Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00

(-) Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00

(+) Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00

(+) Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00

(-) Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2024 529.674.229,94

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024 92.513.752,40

  

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024

Parte Accantonata

(+) Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024 723.301.444,68

(+) Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 0,00

(+) Fondo anticipazioni liquidità 0,00

(+) Fondo perdite società partecipate al 31/12/2024 45.004.193,29

(+) Fondo contenzioso al 31/12/2024 189.465.920,20

(+) Altri accantonamenti al 31/12/2024 305.031.686,37

B) Totale parte accantonata 1.262.803.244,54

Parte vincolata

(+) Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 131.882.749,87

(+) Vincoli derivanti da trasferimenti 674.135.416,88

(+) Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

(+) Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 84.342.769,65

(+) Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 890.360.936,40

(+) Parte destinata agli investimenti 64.048.440,78

D) Totale destinata agli investimenti 64.048.440,78

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -2.124.698.869,32

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto -2.124.698.869,32

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7) 0,00

  

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL 0,00

Utilizzo quota vincolata 0,00

Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto) 0,00

Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto) 0,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00

(*) Indicare gli anni di riferimento N e N-1.

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata  del bilancio di previsione per l'esercizio  N.

(2) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

(3) Indicare l'importo del  fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio

N-2, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione N-1 (importo aggiornato), al netto degli

eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo N-2. Se il bilancio di previsione dell'esercizio N-1 è approvato nel corso

dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato

di amministrazione del rendiconto dell'esercizio N-1.



Allegato a) Risultato presunto di amministrazione

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2024 (aggiornato al DM 11/08/2017)

(4) Indicare l'importo del  fondo ...... risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio N-2, incrementato

dell'importo realtivo al fondo ....... stanziato nel bilancio di previsione N-1 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi

all'approvazione del consuntivo N-2. Se il bilancio di previsione dell'esercizio N è approvato nel corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di

preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo ............ indicato nel prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio N.

(5) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano. 

(6) In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione presunto da ripianare (lettera E

al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F). 


		2025-01-31T16:34:42+0100
	RICCARDO PERINI




